
COMUNE DI  NOVELLA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 56 del 21.03.2023

OGGETTO: PNRR M2C4 – I2.2 – CUP: J98I20000030001. Intervento di "Lavori di rifacimento 
impianto di illuminazione pubblica in via G. Verdi e via C. Battisti presso la frazione 
di Revò" finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU. Integrazione 
determinazione del responsabile LP n. 151 del 07.09.2020, n. 160 del 10.09.2020, n. 
164 del 15.09.2020, e n. 248 del 23.12.2021.

L'anno Duemilaventitre, addì Ventuno, del mese di Marzo, alle ore 19:30, nella Sala delle adunanze 
della frazione di Revò, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la Giunta 
Comunale,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO SINDACO

PRESENTEZADRA GABRIELE VICE SINDACO

PRESENTEFLOR MONICA ASSESSORE

PRESENTEGARBATO FAUSTO ASSESSORE

PRESENTESEGNA MARTA ASSESSORE

PRESENTESEGNA RODOLFO ASSESSORE

TOTALE PRESENZE  6

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Donato Preti, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale nr. 56 del 21/03/2023 
 

 

 
Oggetto: PNRR M2C4 – I2.2 – CUP: J98I20000030001. Intervento di “Lavori di rifacimento impianto 

di illuminazione pubblica in via G. Verdi e via C. Battisti presso la frazione di Revò” finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU. Integrazione determinazione del responsabile LP 

n. 151 del 07.09.2020, n. 160 del 10.09.2020, n. 164 del 15.09.2020, e n. 248 del 23.12.2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la determinazione del responsabile dei lavori pubblici n. 151 dd. 07.09.2020 con la quale è stato 

affidato al Dott. Ing. Luca Mengon con studio tecnico in Malè la progettazione, direzione lavori e coordinatore 

della sicurezza per i lavori di “Rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica in via G. Verdi e in via C. 

Battisti presso la frazione di Revò” Codice CUP: J98I20000030001- Codice CIG: Z1E2E099E0”; 

Richiamata la determinazione del responsabile dei lavori pubblici n.  160, dd.  10.09.2020, con la quale è stato 

approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo per i lavori di “Rifacimento dell’impianto di illuminazione 

pubblica in via G. Verdi e in via C. Battisti presso la frazione di Revò” redatto dal Dott. Ing. Luca Mengon  

Codice CUP: J98I20000030001; 

Richiamata la determinazione del responsabile dei lavori pubblici n. 164 del 15.09.2020, con la quale sono 

stati affidati i lavori di “Rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica in via G. Verdi e in via C. Battisti 

presso la frazione di Revò” alla ditta R.P. Impianti elettrici Rigatti Pier Paolo. Codice CUP: J98I20000030001- 

Codice CIG: 844021803C”; 

Richiamata la determinazione del responsabile dei lavori pubblici n. 248 del 23.12.2021, con la quale si è 

approvata la contabilità finale dei lavori “Rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica in via G. Verdi 

in via Cesare Battisti presso la frazione di Revò del Comune di Novella”. Codice CUP: J98I20000030001; 

Rilevato che: 

− Con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. 

Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della 

Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

− Con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) 

sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato 

comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. In particolare, 

l’articolo 20 del decreto riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in materia di 

“efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli 

edifici e valorizzazione del territorio”. 

Ritenuto pertanto doveroso integrare le suddette determinazioni integrando la parte dispositiva dei 

provvedimenti con le diciture mancanti che si sostanziano in: 

• dare atto che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M2C4, I2.2, dando evidenza 

dell’importo concesso; 

• riportare la dicitura “finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU”; 

• inserire il seguente LOGO predisposto ad hoc per il PNRR dall'Unione Europea: 

 

 



Delibera di Giunta Comunale nr. 56 del 21/03/2023 
 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 

luglio 2021. 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

reso dal Segretario Comunale del comune ai sensi degli art. 183 e 185 del CEL approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2.  

Accertata la propria competenza in materia;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. di integrare la parte dispositiva delle determinazioni del responsabile del servizio Lavori Pubblici n. 151 

del 07.09.2020, n. 160 del 10.09.2020, n. 164 del 15.09.2020, e n. 248 del 23.12.2021 con il seguente testo: 

− Di dare atto che con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 

previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. 

Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, che per il Comune di Novella si sostanzia in 

un contributo di €. 50.000,00; 

− Di dare atto che l’intervento è finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU” e che su ogni atto 

amministrativo e su ogni documento progettuale inerente e conseguente il presente progetto va inserito il 

seguente logo: 

 

2. di comunicare ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi ai sensi del comma 

2, dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2.  

3. di dare atto che contro il presente provvedimento è quindi ammissibile: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 52 comma 13 della l. R. 1/1993 e ss. mm. 

b)  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità da parte di chi abbia 

un interesse concreto ed attuale, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 

1199, 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento per motivi di legittimità da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 lett.) b della L. 06.12.1971 n. 

1034. 

successivamente 

 

- Stante l’urgenza del provvedimento in merito; 

- Visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Donato Preti dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 23/03/2023 al giorno 02/04/2023 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rossi dott. Silvio

Novella, 21/03/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.


